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СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  07.02.2019 № 338  
                  р.п. Рамонь  
О     работе     Контрольно-ревизионной  
комиссии Рамонского муниципального                    района  Воронежской  области  за  2018 год
В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003                      №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6–ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Рамонского муниципального района Воронежской области, решением Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 27.04.2012 №349 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области» (в редакции решений от 17.06.2014 №79, от 12.04.2018 №272), заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области Паршиковой Е.А. о работе Контрольно-ревизионной комиссии за  2018 год,  Совет народных депутатов  Рамонского муниципального района Воронежской области  р е ш и л:

Отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области Паршиковой Е.А. о работе Контрольно-ревизионной комиссии за 2018 год утвердить согласно приложению.
           Председатель

Совета народных депутатов 
    муниципального района                                                                 О.В.Гладнева  

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                   решением Совета народных депутатов                         
                                                                                                                   Рамонского муниципального района

                                                                                                                   Воронежской области

                                                                                                                   от  07.02.2019 № 338

                                               
ОТЧЕТ

о работе Контрольно-ревизионной комиссии

Рамонского муниципального района  Воронежской области  за  2018 год

         Контрольно-ревизионная комиссия Рамонского муниципального района  Воронежской области осуществляла свою деятельность в соответствии с Федеральным законодательством и Положением  «О Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области».  

За отчетный период с 01 января по 31 декабря  2018 года  проведено 75                   контрольных мероприятий. 
Проведенными контрольно-ревизионными мероприятиями охвачено 20 объектов. 
Нецелевого расхода бюджетных средств за отчетный период Контрольно-ревизионной комиссией Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) не установлено, но выявлены нарушения и отклонения в ведении бухгалтерского учета. 
Имеются четыре случая неэффективного расходования  бюджетных средств на сумму 19,2 тыс. рублей. Кроме этого, выявлено два случая подлога документов в сумме 4,4 тыс. руб., один случай излишнего списания денежных средств по авансовому отчету на сумму 0,5 тыс. руб. и не подтвержденные первичными бухгалтерскими документами расходы на сумму 1,4 тыс. руб.
Для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков руководителям организаций направлено 5 представлений  с рекомендациями по их  устранению. 
Одновременно материалы о проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях переданы в администрацию Рамонского муниципального района Воронежской области.

В соответствии с решением Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 02.10.2013 №435 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рамонском муниципальном районе Воронежской области» (в редакции решений от 12.11.2015 №28, от 29.03.2016 №74, от 12.04.2018 №264, от 26.07.2018 №297) были подготовлены заключения  по внешней финансовой проверке годового отчета об исполнении бюджета  Рамонского муниципального района  Воронежской области  (далее – районный бюджет) за 2017 год и на проект районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы. 
Подготовленное  заключение на проект районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы было представлено для обсуждения на публичных слушаниях. В части проведённого анализа финансово-экономических обоснований расходных обязательств  нарушений не было выявлено.        

В соответствии с соглашениями о передаче Контрольно-ревизионной комиссии полномочий городского и сельских поселений Рамонского муниципального района Воронежской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля подготовлены заключения по внешней проверке годовых отчетов об исполнении бюджета городского и сельских поселений за 2017 год. Кроме этого подготовлены заключения на проекты бюджетов городского и сельских поселений  на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы. 
Замечания и предложения Контрольно-ревизионной комиссии учтены  при  принятии нормативно-правовых актов на 2019 год. 

Для Контрольно-ревизионной комиссии в отчетном периоде главным, по-прежнему, оставался контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств. 

Анализ материалов  проверок показал, что в целом бюджетный процесс в бюджетных организациях  основан на единой правовой базе. В то же время, не все требования Бюджетного кодекса Российской Федерации и бухгалтерского учета  соблюдаются. 

      В отчетном периоде Контрольно-ревизионной комиссией  были проведены следующие контрольные мероприятия: 

    - подготовлено заключение по исполнению районного бюджета за 2017 год;
- подготовлены заключения по исполнению   бюджетов городского и сельских поселений муниципального района за 2017 год в разрезе по следующим поселениям:

  • Айдаровского сельского поселения;
  •Березовского сельского поселения;

  •Большеверейского  сельского поселения;

  •Горожанского сельского поселения;

  •Карачунского сельского поселения;

  •Комсомольского сельского поселения;

  •Ломовского сельского поселения;

  •Новоживотинновского сельского поселения;

  •Павловского сельского поселения; 

  •Рамонского городского поселения;
  •Русскогвоздевского сельского поселения;

  •Ступинского сельского поселения;

  •Сомовского сельского поселения;

  •Скляевского сельского поселения;

  •Чистополянского сельского поселения;

  •Яменского сельского поселения;

- проведен анализ и экспертиза проекта районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы;

- проведен анализ и экспертиза  проектов бюджета на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы городского и всех 15-ти сельских поселений муниципального района;
- проведена документальная проверка финансово-хозяйственной деятельности:

      • администрации Березовского сельского поселения;

      •  администрации Большеверейского сельского поселения;

      • администрации Комсомольского сельского поселения;

      • администрации Чистополянского сельского поселения;

      • администрации Ломовского сельского поселения;

      •  отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального района;
      • Общества с ограниченной ответственностью «Рынок»;
      • Рамонского районного отделения Воронежской областной организации  общества инвалидов.
             Контрольно-ревизионная комиссия принимала участие  в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов, имеющих отношение к муниципальной собственности.

Подготовлено 5 заключений по результатам внешней проверки в рамках Федерального   закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
      • администрации Березовского сельского поселения;

      •  администрации Большеверейского сельского поселения;

      • администрации Комсомольского сельского поселения;

      • администрации Чистополянского сельского поселения;

      • администрации Ломовского сельского поселения.

В проверяемых организациях отмечался ряд недостатков. Наиболее типичными являются: 

- списание запасных частей на автомашины производится по формально оформленным дефектным ведомостям, без указания конкретной причины их замены (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области);
- не ведутся или ведутся формально, карточки  учета аккумуляторных батарей, карточки учета автомобильных шин (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские  поселение Рамонского муниципального района  Воронежской области);

- имеются случаи, когда журнал учета выданных доверенностей не соответствует утвержденной форме регистров и первичных документов для государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и методическим указаниям по их заполнению (Чистополянское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области);

- списание строительных и хозяйственных материалов производится без указания фактического объема выполненных работ и конкретного места исполнения, без составления предварительной сметы расходов и технического задания, где оговариваются сроки выполнения работ по ремонту в соответствии с перечнем работ, а также наименование и качественные характеристики используемых материалов (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области);

- принимаются документы, не отвечающие требованиям, предъявляемым к первичным бухгалтерским документам (Комсомольское  сельское поселение Рамонского муниципального района  Воронежской области);  
- выдаются из кассы деньги по трудовым договорам за работы и оказанные услуги, но конкретный вид работ, его объемы в договоре  не указываются (Комсомольское, Ломовское сельские поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
-при оказании услуг по договорам за электромонтажные работы в сельских поселениях не предъявляются документы, подтверждающие группу допуска исполнителя к таким работам (Березовское, Большеверейское  сельские поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- не все журналы операций заполняются бухгалтерами в установленном законом порядке (Чистополянское сельское поселение Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- имеются случаи несвоевременного отражения бухгалтерских  документов в отчете (Комсомольское, Чистополянское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области);

- в нарушение п. 1 ст. 20 и п. 1 ст. 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» не проводится предрейсовый и после рейсовый медицинский осмотр водителей (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»  при списании  электрических ртутьсодержащих ламп документы на утилизацию отсутствуют (Комсомольское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- в нарушение ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  к Журналу операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) не  прилагаются первичные документы определенные законодательством (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области);
- в нарушение п. 3 ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 27  Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н (в редакции от 11.04.2018) перед составлением годовой отчетности не была проведена инвентаризация расчетов с прочими дебиторами, кредиторами (по налогам, взносам в фонды, по доходам),  сооружений, материальных запасов, вложений в нефинансовые активы, обязательств,  задолженность поставщиков не в полном объеме подтверждена актами сверок (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- в нарушение  Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, в нарушение приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»  не ведется Главная книга  (ф. 0504072) (Чистополянское сельское поселение Рамонского муниципального района  Воронежской области); 
- в нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в представленных для проверки  авансовых отчетах  не проставляется дата получения аванса, отсутствуют сведения о выдаче перерасхода по ранее выданному авансу подотчетного лица, на оборотной стороне в колонке «Кому, за что и по какому документу уплачено»  не проставляются все реквизиты приложенных оправдательных документов, не проставляется количество принятых с авансовым отчетом документов,  не указывается корреспонденция счетов, отражаемая при принятии расходов учреждения к бухгалтерскому учету (Большеверейское, Комсомольское, Чистополянское, Ломовское, Березовское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области);
- в нарушение  ст. 9 Закона о бухгалтерском учете, п. 3 Инструкции от 30.12.2008 N 148н  «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету»,  ст. 120 Налогового Кодекса Российской Федерации имеется случай списания бензина без оправдательных документов, подтверждающих  правомерный расход бюджетных средств (Комсомольское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области);
- имеются случаи подлога документов при сдаче авансовых отчетов (Чистополянское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области);
- в нарушение ст. 34 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации (нарушен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств) имеются случаи неэффективного расходования бюджетных средств (оплачено пени и штрафов по налогам и иным обязательным платежам) (Чистополянское, Березовское, Большеверейское сельские поселения Рамонского муниципального района Воронежской области).

Во исполнение письма Контрольно-счетной палаты Воронежской области, в соответствии с Положением о Союзе контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Воронежской области от 01.03.2017 №1, Соглашением о взаимном сотрудничестве председателем Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области подготовлена информация о результатах работы Контрольно-ревизионной комиссии по сбору, обобщению и анализу  реализации результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетных органов за 2017 год.
Для принятия конкретных мер по устранению выявленных в ходе внешней проверки нарушений и недостатков, главным распорядителям бюджетных средств было рекомендовано: 
- при составлении бюджетной отчетности соблюдать нормы Положения о бюджетном процессе;
- бухгалтерский учет хозяйственных операций вести в соответствии с

Федеральным законом от  06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от 28.11.2018);

- принять меры по снижению дебиторской и кредиторской задолженности;

- при прогнозировании доходов местного бюджета и планировании бюджетных ассигнований учитывать все факторы, влияющие на объем параметров бюджета.
При этом следует отметить, что многие нарушения и недостатки были устранены непосредственно в ходе проверок.
Кроме этого, во исполнение поручения депутатов Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области, председателем Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялась деятельность по оказанию помощи  бухгалтерам по организации учета, давались консультации по практической работе с выездом на место.  
В отчетном периоде Контрольно-ревизионной комиссией  обеспечена реализация целей и задач, предусмотренных Положением  «О Контрольно-ревизионной комиссии Рамонского муниципального района Воронежской области». Работа проходила в рамках, возложенных на Контрольно-ревизионную комиссию действующим законодательством, задач и предоставленных полномочий. Параллельно с работой по ревизии финансово – хозяйственной деятельности бюджетных организаций  Контрольно-ревизионной комиссией Рамонского муниципального района Воронежской области осуществлялась деятельность по оказанию помощи  по организации учета. На местах, при проведении проверок давались консультации бухгалтерам по практической работе.  
В целях осуществления контроля за ходом реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствие с Федеральным законом от 07.02.2011  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-ревизионной комиссией  предоставлялась информация  Контрольно-счетной палате Воронежской области.

В 2018 году председатель Контрольно-ревизионной комиссии принимала участие во всех заседаниях Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области, публичных слушаниях, в работе и заседаниях постоянных комиссий, рабочих совещаниях проводимых органами местного самоуправления, в заседаниях по противодействию коррупции. Одним из основных принципов деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, наряду с соблюдением законности, объективностью, эффективностью является реализация принципа гласности. Информация о  результатах деятельности Контрольно-ревизионной комиссии размещается в информационном разделе Контрольно-ревизионной комиссии на сайте органов местного самоуправления Рамонского муниципального района Воронежской области. В данном информационном пространстве публикуются нормативные документы, регулирующие деятельность Контрольно-ревизионной комиссии,  отчет по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий после утверждения отчета  депутатами Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области.  
В своей деятельности Контрольно-ревизионная комиссия использует правовую систему «Консультант-Плюс», информацию из сети «Интернет», в том числе официальных сайтов Счетной палаты России, Контрольно-счетной палаты Воронежской области. В течение 2018 года изучалось бюджетное, трудовое законодательство, опыт работы контрольных органов, повышался уровень знаний на базе изучения профильных периодических изданий: журналов «АКСОР» и «Ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности государственных (муниципальных) учреждений».  
Контрольно-ревизионная комиссия строит свою работу на основе плана, который формируется, исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля  исполнения местного бюджета с учетом собственных полномочий. 
План работы разрабатывается и утверждается самостоятельно, что соответствует статье 12 Федерального закона от 07.02.2011  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  и Положению о Контрольно-ревизионной комиссии. Планирование деятельности Контрольно-ревизионной  комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области, предложений и запросов  главы Рамонского муниципального района Воронежской области, направленных в Контрольно-ревизионную комиссию до 15 декабря года, предшествующего планируемому.

В 2019 году Контрольно-ревизионная комиссия будет продолжать осуществление контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках полномочий, определенных федеральным, региональным законодательством и Положением о Контрольно-ревизионной комиссии  Рамонского  муниципального района Воронежской области.
В 2019 году внимание и усилия Контрольно-ревизионной комиссии будут сконцентрированы на:

- совершенствовании контроля за эффективностью и экономностью расходов средств бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального района;

- приведение в соответствие с действующим законодательством муниципальных нормативных актов в сфере бюджетного процесса и муниципального финансового контроля.

     Продолжится работа по обеспечению публичности представления информации об организации деятельности Контрольно-ревизионной комиссии. Контрольно-ревизионная комиссия продолжит сотрудничество с Контрольно-счетной палатой Воронежской области, примет участие в организуемых ею мероприятиях. В 2019 году планируется усилить меры по организации контроля за ходом выполнения рекомендаций Контрольно-ревизионной комиссии и недопущению случаев формального отношения к подготовке ответов по выполнению мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отраженных в актах и заключениях.       
                Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии                                            Е.А. Паршикова
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